
Flyvesikkerhed spænder over alle de elementer, som har med flyvningen at gøre og sikkerheden begynder allerede med 

planlægningen samt bygningen af et fly. På ethvert tidspunkt indgår der human factors (menneskelige faktorer), som 

følger med også når flyet går i luften med sin besætning og sine passagerer. Det er især passagerne der tænkes på, når 

offentligheden tænker på flyvesikkerhed. 

 

Rådets verden er langt mere omfattende for hvor offentligheden og pressen sætter fokus på befordringen, herunder 

security så er rådets opmærksomhed tillige fokuseret på alle øvrige "safety factors" med særlig  

vægt på piloten i "the driving seat". 

 

De store luftfartsselskaber har alle i samarbejde med myndighederne etableret sikkerhedsrutiner, som har medført at 

antallet af havarier set i historisk lys har været faldende. 
 

I en verden hvor der også findes "lettere luftfart" finder vi alt fra ultralet, ballon, svævefly, dragefly, paragliders, 

faldskærme til single og twin engine fly. Her er flyvesikkerheden også på alle niveauer berørt af human factors 

(menneskelige faktorer). 

 

Fra den første dag pilotaspiranten møder sin flyveinstruktør vil hans hoved blive fyldt med kendskab til luftfartøjet, 

procedurer, regler og bestemmelser m.v. samt holdninger til flyvesikkerheden. Dette element skal være indgroet i alle 

handlinger og tanker fra forberedelsen til flyvningen – selve flyvningen - til debriefing (rapport) efter flyvning. En 

flyvning begynder derfor længe før man trækker flyet af hangar og varer indtil det er landet, parkeret og flyvningen 

debriefet. 

 
Retten til at udstede bestemmelser er knyttet til Lov om Luftfart og er delegeret til Statens Luftfartsvæsen. Statens 

Luftfartsvæsen udarbejder og ajourfører derfor AIP (Aeronautical Information Publication) og de BL’er (Bestemmelser 

om luftfart), AIC’er (Aeronautical Information Circular), m.v. som en pilot skal kende fra første færd. Det er 

bestemmelser, som piloten kender i detaljer og det er her myndighederne præciserer hvordan flyvesikkerheden skal 

udmøntes på ethvert tidspunkt. 

 

Det er udfra myndighedernes krav at basis lægges, og bruger og følger man disse regler og anbefalinger så kan der ikke 

ske uheld. "Simple and beautiful". 

 

Ja, gid det var så vel – men der skal mere til. Det er kun den stadig gentagne erindring af indlært adfærd og den stadige 

bevidstgørelse omkring flyvesikkerheden, som kan føre til at flyvehavarier og hændelser kan reduceres. 
 

Til dette kræves at flyvesikkerhedsbudskabet kommer helt ud til brugeren. Rådet For Større Flyvesikkerhed har i årevis 

afholdt møder og kurser overalt i Danmark med foredragsholdere og inspiratorer fra alle grene af luftfarten. 

 

Statens Luftfartsvæsen har deltaget ihærdigt med medarbejdere fra alle dele af styrelsen. Disse aktiviteter foregår altid i 

weekends og utallige er de kurser og møder, hvor medarbejdere har brugt deres fritid – dette gøres kun fordi disse har et 

personligt engagement der rækker langt udover hvad tjenesten kræver. Det er uvurderligt at regler bliver serveret af 

penneførerne ude i marken ansigt til ansigt med brugerne. 

 

I Rådet For Større Flyvesikkerhed har Statens Luftfartsvæsen observatør status og har været fast repræsenteret siden 

Rådets begyndelse i 1968. 

 
For et par år siden etablerede Statens Luftfartsvæsen i samarbejde med Rådet "FLYSIKPILOTPROJEKTET", hvis 

mission er at forbedre flyvesikkerheden for privatflyvning med motorfly i Danmark ved at nedbringe antallet af 

flyvehavarier, flyvehændelser og flyvesikkerhedsmæssige begivenheder. 

 

Af styregruppen, som Statens Luftfartsvæsen og Rådet For Større Flyvesikkerhed har sammensat, er der blevet dannet 

en projektgruppe bestående af aktive "FLYSIKPILOTER" udpeget af deres respektive organisationer og næsten alle 

større motorflyveklubber er i dag repræsenterede.  

 

Bladet OY-SIK indgår som en integreret del af projektet og mange af emnerne som flysikpiloterne har behandlet er 

blevet til artikler og reportager i et blad, som er blevet trykt og udgivet af Statens Luftfartsvæsen i en særdeles smuk 

form. Meget, meget professionelt gjort. 
 

Flysikpilotprojektet har nu virket så længe, at dets aktiviteter begynder at kunne mærkes "i marken".  



 

Nærværelse og synlighed af flyvesikkerheden i denne form, hvor man finder ud af, at det at træffe beslutninger til en vis 

grad kan læres gennem uddannelse og træning samt kendskab til fysiologi og banal psykologi, er så værdifuld at 

klubber, organisationer og piloter har taget dette projekt til sig og bruger det som det værktøj som det er tiltænkt at 

være. 

 

OY-SIK bliver læst af "alle" og man kommer ikke i et klubhus, hos en flyvelæge, på en flyveplads uden at finde bladet 

lagt fremme. Det er nu helt ude hos brugerne og de meldingerne vi får viser, hvor glad man er for bladet. Det er et blad 

som bliver brugt i undervisningen omkring flyvesikkerheden og er dermed et uvurderligt bidrag hertil. Alle glæder sig 

til "næste" nummer og det er vel den største ros man kan give redaktøren og udgiveren. 

 
Initiativet til at medvirke til etablering af FLYSIKPILOTPROJEKTET og initiativet til bladet OY-SIK samt 

engagementet fra Statens Luftfartsvæsen og dets medarbejdere udover hvad pligten kræver, er motivationen for 

overrækkelsen af FLYVESIKKERHEDSPRISEN 2003 til Statens Luftfartsvæsen ved direktør Kurt Lykstoft Larsen. 

 

Mandag den 17. november 2003.  
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